
О проведении регистрации и перерегистрации, идентификации собак и кошек на территории Краснодарского края (с
изменениями на 13 июля 2020 года)
Приказ Депветеринарии Краснодарского края от 16 декабря 2016 г. № 454

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
ОТ 16 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА N 454 

 
 

О ПРОВЕДЕНИИ РЕГИСТРАЦИИ И ПЕРЕРЕГИСТРАЦИИ, ИДЕНТИФИКАЦИИ СОБАК И КОШЕК НА
ТЕРРИТОРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

(с изменениями на 13 июля 2020 года)
(в ред. Приказа Депветеринарии Краснодарского края от 13.07.2020 N 240)

На основании Федерального закона от 27 декабря 2018 г. N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Приказа Минсельхоза Российской
Федерации от 22 апреля 2016 г. N 161 "Об утверждении Перечня видов животных, подлежащих идентификации и
учету", статьи 7 Закона Краснодарского края от 2 декабря 2004 г. N 800-КЗ "О содержании и защите домашних
животных в Краснодарском крае", с целью обеспечения регистрации и перерегистрации собак и кошек на территории
Краснодарского края для обеспечения эпизоотического благополучия края и ответственного обращения с животными
приказываю: 

(преамбула в ред. Приказа Депветеринарии Краснодарского края от 13.07.2020 N 240) 

1. Утвердить типовую форму книги (журнала) регистрации и перерегистрации домашних животных согласно
приложению N 1 к настоящему приказу. 

(в ред. Приказа Депветеринарии Краснодарского края от 13.07.2020 N 240) 

2. Утвердить типовую форму типовую форму заявления о регистрации и перерегистрации домашних животных
согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

(в ред. Приказа Депветеринарии Краснодарского края от 13.07.2020 N 240) 

3. Утвердить Порядок присвоения номеров паспорту животного согласно приложению N 3 к настоящему приказу. 

4. Начальникам государственных бюджетных учреждений ветеринарии городов и районов Краснодарского края
(далее - учреждения ветеринарии): 

4.1. Производить идентификацию с соблюдением асептики и антисептики: 

4.1.1. собак путем вживления микрочипа, имплантируемого с левой стороны в области шеи, или клейма
(татуировки) на внутренней стороне бедра (в паху) либо на внутренней стороне уха; 

4.1.2. кошек путем вживления микрочипа, имплантируемого с левой стороны в области шеи. 

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570850901
http://docs.cntd.ru/document/552045936#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/420353410
http://docs.cntd.ru/document/461607716
http://docs.cntd.ru/document/570850901
http://docs.cntd.ru/document/570850901
http://docs.cntd.ru/document/570850901


О проведении регистрации и перерегистрации, идентификации собак и кошек на территории Краснодарского края (с
изменениями на 13 июля 2020 года)
Приказ Депветеринарии Краснодарского края от 16 декабря 2016 г. № 454

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

4.2. до внедрения на территории Российской Федерации единой базы данных, обеспечивающей внесение и
хранение информации об идентифицированных животных во ФГИС в области ветеринарии, использовать программный
продукт для фиксации данных об идентифицированном животном и его владельце; 

(в ред. Приказа Депветеринарии Краснодарского края от 13.07.2020 N 240) 

4.2.1. для фиксации информации о клейменных животных, сведения заносить в книгу (журнал) регистрации и
перерегистрации домашних животных в графу N 5; 

(в ред. Приказа Депветеринарии Краснодарского края от 13.07.2020 N 240) 

4.3. в срок до 30 декабря 2016 года укомплектовать учреждения ветеринарии необходимым количеством
микрочипов и устройствами, позволяющими произвести считывание информации с имплантируемого микрочипа; 

4.4. использовать для оформления паспорта животного форму согласно приложению N 2 к единым ветеринарным
(ветеринарно-санитарным) требованиям, предъявляемым к товарам, подлежащим ветеринарному контролю (надзору),
утвержденной Решением Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 N 317 "О применении ветеринарно-санитарных
мер в таможенном союзе"; 

4.5. организовать при регистрации и перерегистрации собак и кошек ознакомление владельцев с Законом
Краснодарского края от 2 декабря 2004 года N 800-КЗ "О содержании и защите домашних животных в Краснодарском
крае" (далее - Закон); 

(в ред. Приказа Депветеринарии Краснодарского края от 13.07.2020 N 240) 

4.6. обеспечить регулярное занесение данных в книгу (журнал) регистрации и перерегистрации домашних
животных, которая должна быть пронумерована, прошита и скреплена печатью учреждения ветеринарии. После
окончания ее определить на хранение сроком не менее 15 лет. 

(в ред. Приказа Депветеринарии Краснодарского края от 13.07.2020 N 240) 

5. Общему отделу государственного управления ветеринарии Краснодарского края (Свистак) обеспечить
размещение настоящего приказа на официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Руководитель
Г.А.ДЖАИЛИДИ

Приложение N 1

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/570850901
http://docs.cntd.ru/document/570850901
http://docs.cntd.ru/document/902224701
http://docs.cntd.ru/document/461607716
http://docs.cntd.ru/document/570850901
http://docs.cntd.ru/document/570850901


О проведении регистрации и перерегистрации, идентификации собак и кошек на территории Краснодарского края (с
изменениями на 13 июля 2020 года)
Приказ Депветеринарии Краснодарского края от 16 декабря 2016 г. № 454

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Утверждена
приказом

госветуправления Краснодарского края
от 16 декабря 2016 г. N 454 

(в ред. Приказа Депветеринарии Краснодарского края
от 13.07.2020 N 240)

 
КНИГА (ЖУРНАЛ) РЕГИСТРАЦИИ И ПЕРЕРЕГИСТРАЦИИ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ 

N ___________ 
 

Начат _________________ 
 

Окончен _________________ 
 

С N ____________________ 
 

По N ____________________ 
 

Приложение N 2

Утвержден
приказом

госветуправления Краснодарского края
от 16 декабря 2016 г. N 454 

(в ред. Приказа Депветеринарии Краснодарского края
от 13.07.2020 N 240)

                                          Начальнику ______________________

                                          от ______________________________

                                            (Ф.И.О., наименование юр. лица)

                                          проживающего ____________________

N Дата N
ветеринарного

паспорта

Ф.И.О.,
адрес,

телефон
владельца

Вид, пол,
кличка,
возраст

животного

N
клейма,

чипа

Дата
вакцинации

против
бешенства
животного,

перед
регистрацией

Подпись
ветеринарного
специалиста

Подпись
владельца об
ознакомлении

с Законом

Информация
о снятии

животного с
регистрации

и причина

Информация
о смене

владельца
Ф.И.О.,
адрес,

телефон
владельца

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

http://docs.cntd.ru/


О проведении регистрации и перерегистрации, идентификации собак и кошек на территории Краснодарского края (с
изменениями на 13 июля 2020 года)
Приказ Депветеринарии Краснодарского края от 16 декабря 2016 г. № 454

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

                                          _________________________________

                                                 (адрес регистрации)

                                         документ, удостоверяющий личность,

                                          _________________________________

                                               серия, номер, дата выдачи

                                          _________________________________

                                                     доверенность

                                          _________________________________

                                              серия, номер, дата выдачи

    Прошу  Вас зарегистрировать/перерегистрировать/снять с регистрационного

учета (нужное подчеркнуть) принадлежащее мне животное:

Вид _____________________________ Порода __________________________________

Возраст _____________________________ Пол _________________________________

Масть, особые приметы _____________________________________________________

Кличка ____________________________________________________________________

С  требованиями, Закона Краснодарского края от 2 декабря 2004 года N 800-КЗ

"О   содержании   и   защите   домашних   животных  в  Краснодарском  крае"

http://docs.cntd.ru/


О проведении регистрации и перерегистрации, идентификации собак и кошек на территории Краснодарского края (с
изменениями на 13 июля 2020 года)
Приказ Депветеринарии Краснодарского края от 16 декабря 2016 г. № 454

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ознакомлен(а).

    Даю согласие на обработку персональных данных.

Дата:  ___________________  _______________  ______________________________

                               Подпись             фамилия, инициалы

┌═════════════════════════════════════════════════════════════════════════‰

│Сведения   о   документе,  удостоверяющем    личность    (доверенности)  │ 

│владельца  животного, сверены                                            │ 

│                                                                         │ 

│ _______________________  _______________  _____________________________ │ 

│  Должность специалиста       подпись            фамилия, инициалы       │ 

├═════════════════════════════════════════════════════════════════════════┤ 

│Заявление принято _______________201___ года N _________________________ │ 

│                                                                         │ 

│Дата           порядковый   номер   в    книге   (журнале)    регистрации│

│и перерегистрации домашних животных                                      │ 

└═════════════════════════════════════════════════════════════════════════…

http://docs.cntd.ru/


О проведении регистрации и перерегистрации, идентификации собак и кошек на территории Краснодарского края (с
изменениями на 13 июля 2020 года)
Приказ Депветеринарии Краснодарского края от 16 декабря 2016 г. № 454

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение N 3

Утвержден
приказом

госветуправления Краснодарского края
от 16 декабря 2016 г. N 454

 
 

ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ НОМЕРОВ ПАСПОРТУ ЖИВОТНОГО

С целью организации систематизации выдачи паспорта животного (далее - паспорт), утвержденного Решением
Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 N 317 "О применении ветеринарно-санитарных мер в таможенном союзе",
применяется следующий порядок присвоения номеров: 

00 - код региона Российской Федерации, где был оформлен паспорт; 

00 - код муниципального образования, где располагается учреждение ветеринарии, оформившее паспорт; 

000000 - порядковый номер паспорта, порядок цифр может увеличиваться в зависимости от необходимости. 

Пример: 23.01 - 000888 (обозначает: Краснодарский край, ГБУ "Ветуправление Абинского района", порядковый
номер паспорта 000888). 

 
 

КОДИФИКАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ БЮДЖЕТНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ВЕТЕРИНАРИИ ГОРОДОВ И
РАЙОНОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ, ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ ПРИСВОЕНИИ И УЧЕТЕ ПАСПОРТА

ЖИВОТНОГО 
 

Наименование региона Код
региона

Наименование
учреждения
ветеринарии

муниципального
образования

Код учреждения
ветеринарии района/

города

Краснодарский край 23 Абинский 01
Краснодарский край 23 Анапский 02
Краснодарский край 23 Апшеронский 03
Краснодарский край 23 Белоглинский 04
Краснодарский край 23 Белореченский 05
Краснодарский край 23 Брюховецкий 06
Краснодарский край 23 Выселковский 07
Краснодарский край 23 Гулькевичский 08
Краснодарский край 23 Динской 09
Краснодарский край 23 Ейский 10
Краснодарский край 23 Кавказский 11
Краснодарский край 23 Калининский 12
Краснодарский край 23 Каневский 13

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/902224701


О проведении регистрации и перерегистрации, идентификации собак и кошек на территории Краснодарского края (с
изменениями на 13 июля 2020 года)
Приказ Депветеринарии Краснодарского края от 16 декабря 2016 г. № 454

Страница 7

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Краснодарский край 23 Кореновский 14
Краснодарский край 23 Красноармейский 15
Краснодарский край 23 Крыловский 16
Краснодарский край 23 Крымский 17
Краснодарский край 23 Курганинский 18
Краснодарский край 23 Кущевский 19
Краснодарский край 23 Лабинский 20
Краснодарский край 23 Ленинградский 21
Краснодарский край 23 Мостовской 22
Краснодарский край 23 Новокубанский 23
Краснодарский край 23 Новопокровский 24
Краснодарский край 23 Отрадненский 25
Краснодарский край 23 Павловский 26
Краснодарский край 23 Приморско-Ахтарск 27
Краснодарский край 23 Северский 28
Краснодарский край 23 Славянский 29
Краснодарский край 23 Староминский 30
Краснодарский край 23 Тбилисский 31
Краснодарский край 23 Темрюкский 32
Краснодарский край 23 Тимашевский 33
Краснодарский край 23 Тихорецкий 34
Краснодарский край 23 Туапсинский 35
Краснодарский край 23 Успенский 36
Краснодарский край 23 Усть-Лабинский 37
Краснодарский край 23 Щербиновский 38
Краснодарский край 23 г. Армавир 39
Краснодарский край 23 г. Геленджик 40
Краснодарский край 23 г. Горячий Ключ 41
Краснодарский край 23 г. Краснодар 42
Краснодарский край 23 г. Новороссийск 43
Краснодарский край 23 г. Сочи 44

Первый заместитель руководителя
государственного управления ветеринарии

Краснодарского края
Р.А.КРИВОНОС

http://docs.cntd.ru/

